
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 171Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

• RENATA SILVA BILBY - Período: 24/09/2021 - GEDOC nº 130326/2021
• RICARDO GIL CASTELLO BRANCO - Período: 17/09/2021 - GE-
DOC nº 129938/2021
• RICARDO GIL CASTELLO BRANCO - Período: 01/10/2021 - GEDOC nº 131563/2021
• RIDHER NOGUEIRA SA - Período: 30/09/2021 - GEDOC nº 131530/2021
• ROBERTA DE QUEIROZ SANTANA - 21/09 a 20/10/2021 - GEDOC nº 131449/2021
• ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO - Período: 01/10/2021 - GEDOC nº 131098/2021
• ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO - Período: 30/09/2021 - GEDOC nº 131095/2021
• RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE - Período: 30/09/2021 - GEDOC nº 131354/2021
• ROMULO CRUZ DA LUZ - Período: 30/09 a 09/10/2021 - GEDOC 
nº 131027/2021
• RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA - Período: 16/09 a 15/10/2021 - 
GEDOC nº 130679/2021
• SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA - Período: 28/09 a 12/10/2021 
- GEDOC nº 130816/2021
• SANDRO CASTRO ALENCAR - Período: 23 a 24/09/2021 - GE-
DOC nº 130319/2021
• SANDRO FONSECA FERREIRA - Período: 27/09/2021 - GEDOC nº 130654/2021
• SARA MICHELLE SOUSA DE FREITAS - Período: 21 a 22/09/2021 - GE-
DOC nº 130282/2021
• SIDNEY MASAHARU MATSUNAGA - Período: 30/09 a 01/10/2021 - GE-
DOC nº 131259/2021
• SUE ANN DA SILVA MARCAL - Período: 29/09/2021 - GEDOC nº 131366/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém/PA, 05 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 0484/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
 CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
• MARCIA GLICE LAMEIRA ARAUJO LIMA – Período: 22/09/2021 – GEDOC 
nº 130190/2021
• MARCOS ARNON DIAS DA SILVA – Período: 28/09/2021 – GEDOC 
nº 130918/2021
• SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS – Período: 30/08 a 
04/09/2021 – GEDOC nº 127996/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém/PA, 05 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 0487/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018- MP/PGJ,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
13833/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTINA MAIA MURRIETA, Técnica-Especializada 
- Arquiteta, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Obras e 
Manutenção, durante o afastamento da titular, MARCIA MARIA MORAES DA 
COSTA, pelo período a contar de 20 a 24/09/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 06 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 1025/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao membro abaixo discriminado, licença por luto, com fulcro no 
art. 137 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 06/07/2006.
• MELINA ALVES BARBOSA - Período: 27/09 a 04/10/2021 - GEDOC nº 130560/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém/PA, 30 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 714536
ATO Nº 002/2021 – 3ªPJP
 APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 007351-030/2018
 A 3ª Promotoria de Justiça da Família, Registros Públicos, Fundações 
Entidades de Interesse Social e da Defesa do Consumidor, no uso de 
suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no 
artigo 127 da Constituição Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, 
art. 1º, parágrafo segundo c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUN-
TO Nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP, por este ATO, APROVAR as contas da 
entidade denominada FUNDAÇÃO VALE, CNPJ nº 33.896.291/0001-05, 
referente ao ano-calendário 2018.
  E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
  Parauapebas/PA, 28 de setembro de 2021.
CRSYTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA
Promotora de Justiça Titular da 3ª PJ de Parauapebas

Protocolo: 714765

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 053/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000068-340/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
Portaria nº 053/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social de San-
tarém; Maria Pacheco dos Santos.

de assegurar à Sra. MARIA PACHECO DOS SANTOS, idosa de 76 (setenta 
e seis) anos de idade, o efetivo respeito aos direitos estabelecidos nos 
artigos 230 da Constituição federal de 1988 e artigo 74, VII do Estatuto 
do idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 714761
Portaria Nº 3297/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 
14178/2021, em 23/09/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, sem 

com prejuízo de suas atri-
buições, a se deslocar desta Capital a Gramado-RS, no período de 31/10 a 

-
liberativo da Associação Nacional dos Membros do Ministério Público - CONAMP.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 714355
Portaria Nº 3327/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

em trâmite perante o Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução a Promotora de Justiça ANA MA-
RIA MAGALHÃES DE CARVALHO, Coordenadora do GAECO para atuar no 

-
didas que entender cabíveis e necessárias a instrução do feito, inclusive, 
investigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, documen-

informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreen-
sões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer denúncia, 
interpor e contrarrazoar recursos em todos ao graus e instâncias jurídicas 

assistem as pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 714362
Portaria Nº 3326/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

35.2021.8.14.0000 em trâmite perante o Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução a Promotora de Justiça ANA MA-
RIA MAGALHÃES DE CARVALHO, Coordenadora do GAECO para atuar no 

-
didas que entender cabíveis e necessárias a instrução do feito, inclusive, 
investigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, documen-

informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreen-
sões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer denúncia, 
interpor e contrarrazoar recursos em todos ao graus e instâncias jurídicas 

assistem as pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 714360


